

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**04362**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-10 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

*Note : The paper consists of three sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each section.*

---

**SECTION - A**  
**(Long Answer Questions)**

Attempt any two questions from this section : **2x20=40**

1. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.
2. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting ? Point out the major approaches to environmental accounting.
3. Distinguish between the human development and human resources approaches to the social sector. Discuss how the social sector is treated in the Indian national income accounts.
4. What are different kinds of consolidated accounts of a nation ? Discuss consolidated accounts of India.

## SECTION-B

### (Medium Answer Question)

Attempt any four questions from this section :

**4x12=48**

5. In what way can per capita income be considered as an indicator of standard of living in a country ? Discuss its limitations as an indicator of economic welfare.
6. Explain the concept of transfer payments. Distinguish between current and capital transfers. State different kinds of current transfers.
7. Define consumption. What are the sources of consumption expenditure ? Examine problems in estimating consumption expenditure.
8. Explain the concept of services sector. What are its components ? Point out its importance in a growing economy.
9. Briefly state the relationship between investment and growth. How is investment measured in India ?
10. Why do we distinguish between national wealth and national capital ? Point out the significance of national capital for an economy.

## SECTION-C

### (Short Answer Questions)

11. Define any three of the following : **3x4=12**
  - (a) Factor payments
  - (b) Incremental capital - output ratio
  - (c) Unorganised sector
  - (d) Net indirect taxes

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

( भारिता : 70% )

**नोट :** प्रश्न-पत्र के तीन खंड हैं, क, ख और ग । हर खंड में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

## खंड-क

( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें :

2x20=40

1. विदेशी पूँजी के अंतःप्रवाह से आप क्या समझते हैं? इस प्रकार के पूँजी अंतःप्रवाह के विभिन्न स्वरूपों का विवेचन करें।
2. पर्यावरण लेखांकन की अवधारणा को समझाइये। पर्यावरण लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? पर्यावरण लेखांकन के प्रमुख दृष्टिकोण कौन से हैं?
3. सामाजिक क्षेत्र के प्रति मानव विकास दृष्टिकोण एवं मानव संसाधन विकास दृष्टिकोण में क्या अंतर है? बतायें कि भारतीय राष्ट्रीय आय लेखांकन में सामाजिक क्षेत्र को किस प्रकार प्रस्तुत किया जाता है।

4. एक राष्ट्र के विभिन्न प्रकार के समेकित खातों का वर्णन करें।  
भारत के समेकित खातों का विवेचन करें।

### खंड-ख

( मध्यम उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें : 4x12=48

5. प्रति व्यक्ति आय को किस प्रकार किसी अर्थव्यवस्था के जीवन स्तर का सूचक माना जा सकता है? आर्थिक कल्याण के सूचक के रूप में इसकी सीमाओं की चर्चा करें।
6. अंतरण भुगतानों की अवधारणा की व्याख्या करें। चालू एवं पूँजी खातों के अंतरणों में भेद करें। विभिन्न प्रकार के चालू अंतरणों की व्याख्या करें।
7. उपभोग क्या है? उपभोग व्यय के क्या स्रोत हैं? उपभोग व्यय के अनुमान में आने वाली समस्याओं का परीक्षण करें।
8. सेवा क्षेत्र की अवधारणा की व्याख्या करें। इसके क्या संघटक हैं? एक विकासशील अर्थव्यवस्था में इसका क्या महत्व है?
9. निवेश एवं विकास के मध्य संबंध का संक्षिप्त विवेचन करें। भारत में निवेश किस प्रकार मापा जाता है?
10. राष्ट्रीय संपत्ति एवं राष्ट्रीय पूँजी के मध्य हम भेद क्यों करते हैं? एक अर्थव्यवस्था हेतु राष्ट्रीय पूँजी के महत्व को स्पष्ट करें।

**खंड-ग**

**( लघु उत्तर प्रश्न )**

**11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को परिभाषित कीजिये। 3x4=12**

- (a) साधन भुगतान
  - (b) वर्धित पूँजी उत्पाद अनुपात
  - (c) असंगठित क्षेत्र
  - (d) निवल अप्रत्यक्ष कर
-